cum habeat cōtinuationē ad p̄cedentē: put est quarta ra-
 tio contra Plato. **C** Patet sc̄do quō rōnaliter interseruit
 de intellectus immortalitate: put ex eo relinquit ipsum non
 esse subiectū motus sicut enīz id p̄ma ps minoris: vt vidisti.
C Tertia rō quō facile dissoluit: qm̄ ibi Aristot. nō loco a
 minori pbat intellectus nō corrumpi: sed signo sic v3 sen-
 sus nō debilitat: ergo nec intellectus: r hoc mō non habet
 ex s̄a Aristot. sensus esse perpetuū. Sed arguis ego pbabo
 sensus esse perpetuū: qm̄ si non maxime debilitat in senio:
 sed non per Aristot. debilitat: vt pz: sed organū. ergo sensus
 fm̄ se perpetuus est. Ddm q̄ adhuc differētia est inter in-
 tellectū r sensum: p̄mo qz r si sensus nō debilitet fm̄ se: est
 tñ rōne organi per se debilitabilis: intellectus aut nec per
 se nec rōne organi debilitari pōt: lz operatio sua nō videt
 perfecta: in se tamen debilitabilis nō est: nec per se: nec rō-
 ne organi. **C** Sc̄do qm̄ sensus est solubilis rōne organi: in
 tellectus aut non: vt cōstat. ergo debilitas sensus est altera:
 r per p̄sequens nō sequitur sensus perpetuus esse: opz enīz
 addere non debilitat in senio per se nec per accidens: fm̄
 p̄p̄iam essentiā. ergo eternus: cuius minor vera est de in-
 tellectu: quę autē falsa est in sensu. **C** Et per hoc idem ab-
 solui pōt r vltima quęstio: quā Expositores dederunt: r si
 sensus nō debilitet ab obiectis moralibus est tamen debi-
 litabilis: qd nō est verū de intellectu: nec enim est debilita-
 bilis: nec debilitatus intellectus ab obiecto quāntūcūq; ex-
 cellenti. **C** Potest r textus alio modo exponi: vt Auerrois
 videt innuere in cōmento illius partis: q̄ cū Aristot. p̄po-
 suisset ostēdere ad Platonē aiām rōnalē nō moueri: r ostē-
 disse eaz nō moueri motu alterationis: nec motu augmē-
 tationis: nec motu locali: opus erat ostendere eam nō mo-
 ueri motu generationis r corruptionis: r hoc est ostēdere
 eam nō esse generabile r corruptibile. ostendit ergo eā nō
 esse generabile neq; corruptibile: r tunc duę p̄mę q̄nes
 absolute sunt ex cōtinuatione cōmenti. **C** Tertia rō remo-
 uet ex intentione partis. Aristot. ergo intendit pbare intel-
 lectum esse inorganicū: r inde habere vult ipsuz esse separa-
 tum a mā: idem enīz inorganicū r a mā separatū in cogno-
 scitiuis potentys: vt pz in p̄gressu cōmēti. **C** Organicam
 aut virtutē esse pōt duplr pbare: p̄mo qm̄ debilitat in sene-
 ctute ex organi debilitate: vt fit in oculo seni: sc̄do quando
 nō debilitat: sed debilitabilis est rōne organi. Primum fit
 semp in sensu exteriori. Sc̄dm in sensu interiori: corrumpi-
 tur enim sepe imaginatio ex forti imaginatione: tūc potest
 syllogismus cōponi sic: ois virtus corruptibilis r organica
 est debilitabilis vel debilitat in senectute: sed intellectus:
 nec debilitat: nec est debilitabilis ergo intellectus: nec or-
 ganicus: nec corruptibilis: r sic remouet tertiā q̄stio The-
 mistij r vltimā: series textus pz r necessitas ptis. **C** Ue-
 rus Auerrois in fine cōmenti. 66. dicere videt id esse signū
 pbabile: r nō demonstratiuum: r sic iterum q̄nes ille ter-
 tia. s. vltima remouebunt. **C** Post hoc facile reliquę qua-
 tuor quęstiones solunt: p̄ma quidē. qm̄ intellectus r sen-
 sus hoc discrepāt: vt Simplicius ait in sc̄do de anima: qm̄
 sensus organo vtitur partiali: vt oculo aure r sic de alijs: in-
 tellectus autē toto corpore vtitur: vt organo: quemadmo-
 dum nauta vtitur nauī tota: vt organo: manus rō themor-
 ne tātū rē. **C** Et ex hoc patet quid sit organum intellectus
 fm̄ peripateticos. **C** Sc̄da rō soluitur: qm̄ vt Aristot. ait
 in sc̄do de anima: r ppter hoc in corpore huiusmodi: r non
 sicut p̄iores in corpus aptabant ipsaz: nihil definentes in
 quo r quali: r vere cum non videatur accipere quodlibet
 contingens. **C** Et ex hoc sc̄da quęstio per soluitur: hęc enīz
 anima. ideo vtitur toto corpore pro organo: r non anima
 brutalis: quoniam hęc est huius nature: vt sibi limitet tale
 corpus: r nō aliud: r hoc non potest reduci ad causas alias

Suesf. de intel.

B

De intellectu

nisi ad animarum naturas: et proprietates: ut constat Aristotelem fecisse. **T**ertiam quae absoluere possumus duplici modo secundum positionem Themistii: quam expressit capite 23. illius primi: ut dicamus scilicet hominem non intellectu distincti ab animali bruto: tanquam per differentiam sumptam a parte: sed per animationem propriam: quae ab intellectu pendet: quemadmodum illuminatio a luce: et hanc animationem Averrois cognitivam credit esse: de quo alius. **U**el dicamus secundum veritatem nostrae fidei rationale animam dare specificum esse corpori: et non tamen corpori accommodari: ut motor et vires verum ut forma: et perfectio: ut suo loco declarabit. **E**t quando sic secundo modo dicitur patet differentiam esse ab anima rationali: et non a sensitiva: eo quia anima rationalis propria est hominis forma: non sic sensitiva. **I**d est quod dedit Themistius in quarta questione absoluendum est: ut ipse dicit magis scilicet dignam esse intellectivam partem ipsa compositiva et diuisiva: propter rationes ad oppositum: quas inducit. **P**otest autem et addi tertia: quam Averrois addit in tertio commentis propriis: quoniam intellectio simplicius propria est substantiae separatae a materia: composita habentium materiam: ut constat. **Q**uod homo in oppositum dicebat non est ad oppositum: quoniam non refertur ad idem: cognoscere enim ligna propria est exteriori sensui: sed componere propria est interiori: et ideo nobilior erit per accidens: sed si essent eiusdem partis cognoscere: et intueri: esset forte prestabilior componere: et ipso artificiali ordinari. **U**ltima vero quae sitio absoluta est ex his. Quomodo quidem igitur non concludant Themistii rationes ad Aristotelem ex his manifestum utique fiet.

Caput 13^m in quo completur declaratio erroris opinionis Alexandri.

Averrois in de anima tertio digressione magna: contradicit Alexandro: et videtur mihi quod prima eius ratio debet componi per impossibile hoc modo. Si minor demonstratio Aristotelem exponatur de preparatione: ut Alexander opinatur: tunc preparatio non tamen intellectus: imo cuiuscumque formae materialis: esset nec corpus: nec virtus in corpore: et tunc demonstratio non esset propria ipsi intellectui tamen: et si esset propria intellectui: cur et quibus verbis demonstrationes preparationi intellectuique appropriantur. **S**ecundo obicit Averrois in hunc modum erat syllogismus Aristotelem. Omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti. Sed intellectus est recipiens omnes formas materiales: ergo et reliqua. **M**inor itaque habet hoc predicatum recipiens: tunc querit pro quo supponit subiectus illius minoris: vel pro preparatione: vel pro ipso subiecto: id est intellectu preparato: non pro preparatione: quoniam esset sensus: preparatio est recipiens omnes formas materiales: hic vero sensus falsus est: quoniam recipiens in aduentu recepti manet: preparatio autem: id est praeparatio non manet: ergo illa praeparatio non recipit. Verificabitur ergo minoris praedicatum de subiecto ipsius preparationis: qui intellectus est in se: et sic habetur propositum: haec ergo duae sunt rationes: quibus Alexandro contradicit Averrois quantum ad illam solutionem. **P**ostmodum obicit contra secundam positionem: quam ei imposuit: scilicet quod intellectus est factus ab elementis: et potestati: et induxit entimema in hunc modum. Intellectus est factus ab elementis sine motore extrinseco: ergo intellecta in actu sunt facta ab elementis sine motore extrinseco. **I**nquit enim sic: et ista opinio in virtutibus animae comprehensivis si est secundum quod nos intellexerimus est falsa: et reddit rationes. d. a. suba enim elementorum: et a natura eorum: non potest fieri virtus distinguens: aut comprehensivus: quoniam si esset possibile: ut a natura eorum: et sine extrinseco motore

fierent tales virtutes: tunc esset possibile: ut postrema perfectio: quae est intellecta: scilicet in actu esset aliquid factum a substantia eorum: ut color: et sapor sunt: et dixit. **S**i est secundum quod nos intellexerimus etc. Quia ut declaravi in positione illius: non erat ita stultus Averrois quod hoc crederet esse mentem Alexandri cum Alexander vidisset Aristotelem. **P**hyssice auscultationis in quo antiquis contradicit: dicentibus formas fieri ex necessitate materiae: ideo Averrois non obicit Alexandro nisi hypothetice. scilicet si sic dixisset. **P**otest autem Averrois entimema primo deduci per locum a maiori sic si anima intellectiva quae est divinisissima substantia: potest produci virtute elementorum: et intellecta in actu: ut intellecta in actu: sunt inferioris gradus ad ipsam animam: multo facilius possunt produci ab elementis: quare si intellectus ab elementis effluxit de facto: et intellecta de facto effluxere. **A**ut potest et secundo modo deduci: ut in commento meo de anima deduxi: quod tu videas si placet. **U**ltima ratio Averrois ad Alexandrum est ut dicit: et ista opinio est similis opinioni negantibus causas agentes: et non concedentibus nisi causas materiales tantum: et sunt illi qui dicunt calidum. **E**t intendit quod si esset ut Alexander finxit: tunc formae essent de necessitate materiae: et non ab agente extrinseco: et sic formae essent sine motore: et vix quilibet effectus sine agente: quod in 2^o phisice auscultationis est improbatum. **E**x his relinquitur dicentibus rationale animam incepisse et dissipari ad corporis extinctiones: quemadmodum Alexander Avempaece Epicurus: et alij antiqui oino erraverunt. **P**ost haec Albertus in libro de origine animae: tractatu secundo: capite 5^o narrata opinione Alexandri: tradidit ei quatuor modis. scilicet: exemplo eius. **S**ecundo ex verbis Platonis Stoicorum ac peripateticorum. **T**ertio reddit ipsum contra se. **Q**uarto arguit directe contra positionem eius. **E**go autem ex his quatuor accipias duos: primus ergo modus erit datae Alexandri positione: tunc ab intellectu agente: qui propria causa est in tota natura nulla inducet formam: quae aliquid similitudinis habeat cum ipso in separatione: et hoc videtur absurdum. **S**ed oia principia agentia in generatione aliquid similitudinis in generato consequantur: et id principium quod omnibus prius ac excellentius est: nihil oino suae consequatur similitudinis. **S**ecundo potest sic componi ratio ad Alexandrum. nulla forma corporalis movetur in suis materiis: et corporibus: in quibus sunt a motu locali de loco ad locum: declaratum enim est in 8. phisicorum. talium corporum: quae tales habent formas: motus esse a generante: aut remouente prohibens. **S**ed omnes formae animalium moventur motu locali de loco in locum per se in materiis et corporibus animalium: ergo haec formae non possunt esse corporales. **E**t haec ratio potest confirmari: querentes enim ab isto dicimus: si anima sua non est nisi forma harmonica a quo non movetur corpus. **S**i enim dicat equalitates illas complexiones movere corpus secundum locum: queramus a quo imoto secundum locum praecedat iste motus: cum omnem motum oporteat ab aliquo immobili praecedere. **A**mplius equale in complexione potest moveri praesens: et etiam equale movetur: ergo idem erit movens et motus: et breviter iste non potest saluare motum praesens animalium. **U**ltimo ad Alexandrum. facit ratio Aristotelem. quam ad Avempaece induxit in 2^o de anima: ostendit enim Avempaece non posse saluare motum aggenerationis et inquit Aristotelem. adducit autem quid est continentis in contraria quae feruntur ignem et terram: distrahuntur enim nisi aliquid sit prohibens. **S**i vero erit hoc est anima et causa alimenti et augmenti. **E**odem modo potest ad Alterum obici. **S**i enim secundum ipsum animam nihil est aliud nisi harmonica complexio et elementorum combinatio a quo fiet augmentum: et sic oportet ut et ipse in errorem incidat Empedoclis. **E**x his totus error Alexandri improbatum est complete: et nihil remanet amplius dicere circa hoc: tu autem considera ulterius.

Caput

Capitulum 14^m in quo narratur opinio aliorum circa rationalis anime esse: et motiva ad id.

Ademadmodum diximus de in-ceptione anime di-

ceptantes quatuor modis loqui poterant: quorum unus impossibilis erat: et tunc relinquebatur disputatio in tribus: et primus modus quem Alexander securus est disputatus est hactenus: in quo tanquam complexum nobis palam est animam rationalem non a corpore incipere: nec in corpus desinere. **C** Si igitur rationalis anima: nec incipit cum corpore: nec in corpus desinit: sed semper fuit: et amplius semper erit immortalis: ac substantia semper existens: simplex: et immutata: nec corruptibilis: nec alterabilis secundum substantiam eius: opinio reddetur multorum antiquorum ac modernorum peripateticorum Averrois. scilicet Themistii Plotini Theophrasti Pythagore et aliorum: quos suo loco dicemus. **C** Ad autem in quo concurrunt est rationale animam: nec incipere cum corpore: nec in corpus desinere: nec desinere in potentiam corporis: nec in corpus ipsum: sed esse semper quid immortale divinum et impatibile. **C** Ad autem in quo discreti et differentes sunt suo loco accurate dicitur: valde enim discrepant in statu anime post mortem corporis: ac ante corporis unionem: et in ipsius ingressum: que tractantur in loco de statu et anime partibus. **C** Motiva autem horum sunt multa: et primus quod movit Platonem et Gregorium nicenum componebat scilicet: omnis forma incorporea antecedens quantitates corporis: et qualitatem formam nam existens non quidem in tempore: antecedit etiam corpus ipsum. **C** Sed rationalis anima antecedit corporalem qualitatem et strarietatem dispositionum formam nam: quare non potest simul esse cum corpore. **C** Adhuc Gregorius nicenus in libro de homine contra Eunomium philosophum arguit. Omne quod habet corporalem ac temporalem creationem: corporale est et mortale. Si ergo anima creatio: habet in corpore mortalis erit. **C** Rursus nulla substantia supra naturam debet esse facta a natura: nec simul cum natura: sed vel ante vel post nature opus: sed anima rationalis est substantia supra naturam: imo divinum quoddam et optimum: ergo erit facta: vel ante: vel post nature opus: et non post: ergo ante naturam. **C** Preterea movit et Averroem aliud argumentum: quod in de substantia orbis libro colligitur. nulla forma inducitur in materiam non mediante dimensione intermedia: et non per dispositiones qualitativas et spirituales precedentes simul accipit esse cum toto: sed anima rationalis est huiusmodi: quare concluditur: ut prius. **C** Item quod est de perfectione mundi semper est cum mundo: sed anima rationalis est de perfectione mundi: ergo semper est cum mundo: et per consequens non simul cum corpore accipit esse: maior patet: quoniam ipse mundus perfectus est et constat ex tota sua materia: id est ex omnibus eius partibus possibilibus et essentialibus ei: ut Averrois exponit primo celi commento. 94. et alibi: minor etiam constat: anima enim rationalis: plus est de integritate universi quam quodcumque corporale: ut patet: deinde causa agens ut motor prius est actio tempore: ut in physica auscultatione accipitur. **C** Sed rationalis anima corporis est causa ut agens: ut loco eius dicitur: et in secundo de anima dicit Aristoteles: ergo tempore precedit corpus. **C** Item unitas loci attestat unitatem nature: unde et diversorum corporum secundum naturam diversa sunt loca: sed intelligentie et anime conveniunt in natura cum sint substantie spirituales ac intelligibiles: ergo anime sunt create simul cum intelligentiis in celo empireo. **C** Etiam quanto substantia simplicior erit tanto in sublimiori loco debet fieri et conservari: ignis enim locus altior est quam aeris vel aque: sed anima est multo simplicior substantia quam corpus: ergo locus sue creationis merebit esse supra omne corpus. **C** Deinde argumentum quod movit maxime Plotinum est: ubi est ultima perfe-

ctio alicuius et naturalis status: imo ad quem semper inclinat natur res: est suus locus proprius originis et generationis: et hoc manifestum est in hominibus maxime: homo enim mariter: si rex esset: appetit redire in patriam: et si vilissima sit. **C** Sed ultima perfectio anime rationalis est in celesti habitatione: ergo ibi est proprius locus sue originis. **C** Rursus creator prior est in tempore quam generas: ergo et creatio anime potest debet esse tempore generatione corporis: ergo non simul anima rationalis cum corpore debet esse accipere. **C** Est enim hic ordo operationis: quare cum anima rationalis sit creata: et corpus sit factus in fine ornatus: erit igitur anima ante corpus. **C** Quomodo ergo et quibus argumentis moveantur hi ex nunc dictis manifestum est: post hoc differentias: et propria: unicuique opinioni dicemus: nunc hoc sit in tantum dictum.

Capitulum 15^m in quo iducunt testes per confirmationem dictorum.

A predictorum confirmationem plures reperti sunt viri illustres. Moyses igitur primus propheteta sapientissimus inquit: complentque deus die septimo opus suum quod fecerat: et requieuit ab universo opere quod patrarat: et benedixit diei septimo: et sanctificavit illum: quia in ipso cessauerat ab omni opere suo. **C** Hoc autem Plato in timeo sic videtur exponere: introducens deum scilicet loquentem stellis: ait: ego vobis semen et initium tradam: vos cetera exequi par est: ut immortalis nature mortale atterentes: satisfactis generetisque animalia subministratetque alimenta augeratis: et sumpta rursum recipiatis: videtur ergo Plato dictum Moysis sic exponere: quod deus subas omnes spirituales creavit: ut animas: et eas posuit in stellis tanquam semina et exordia animalium humanorum: et ideo tunc omnino deus requieuit: quoniam animabus productis: ac in stellis positis: quoties sit hic corporis generatio sic sit et ibi anime rationalis descensus: que tunc deus in septimo die ab universo opere regavit. **C** Ad hoc Augustinus in glosa illius verbi requieuit in die septimo ait: quod deus requieuit post dies septimum ab omni opere suo: id est creationis distinctionis et ornatus: ergo amplius nihil remanet creandum. **C** Adhuc Damascenus in 3^o capite secundi libri inquit: ego autem Gregorio theologo consentio: dicebat enim primo intellectualis substantia creari: et ita sensibile consequenter quare etc. **C** Preterea Salomon inquit: puer autem eram ingeniosus: et sortitus sum animam bonam: et cum essent magis bonus veni ad corpus incoquinatum. Si ergo anima sic bona ad corpus venit: ergo ipsa fuit ante corpus. **C** Rursus Macrobius in primo libro idem ponit: opinatur enim duas esse celi partes: unam deorum alteram animarum in cancro. scilicet et ea priora: per quarum alteram anime ad corpus descenderent. **C** Et ibidem inquit anime beate ab omniumque contagione corporis libere celum possident et reliqua. **C** Item et Pythagoras idem dicere videtur: credit enim a lacteo circulo deorum incipere deos. scilicet Platonis imperium: quia anime inde lapsa: videntur iam a superioribus recessisse: ideo primus nascentibus affertur ad lactis alimoniam: quia primus eorum motus a lacteo incipit: et ita corpora terrena habentibus. **C** Item Theophrastus in 5^o particula naturali quoniam hoc est in 2^o libro de anima glossans verbum Aristotelis. 16. de animalibus cum inquit: restat igitur: ut mens sola extrinsecus accedat: ait porro quod dicitur mentem extrinsecus accedere non ita statuendum est: ut qui vere appositus inuentusque habeatur: sed ut qui statim ab ortu quasi comprehendere nos: complexusque soleat: ecce quomodo non ponit mentem accipere esse simul cum corpore: sed antecedere corpus: et in fine ortus illam ponit nos comprehendere: ut suo loco dicitur. **C** Item Themistius in primo sue paraphrasis capite. 23. ait: ut enim nihil verat duas haberi perfectiones perspicui corporis: quarum perfectior una sit

Sueff. de intel.

B 2

sol: altera imperfectior lumē: ita dici de anima potest nihil ob stare duas esse animalium formas: quarū vna perfectior sit vt aia ea que foris est: altera imperfectior vt ea que intus ad singulas pertinet: hāc igit aiam quā tu vitē vocas aiam ego nuncupo insepabilem & indiuiduā corpore: eoq; dissipabilem atq; mortalem: non quidem absolute simpliciterq; sed eo modo quo lumē in aqua & reliqua: ecce quō Themisti^o rationalem animā ponit ante corpus: quemadmodum sol ante illuminationem: vitam autē ab illa effluxam simul cū corpore ordiri atq; dissipari ait. **C** Quō modo sit in opinione Themisti & Plotini forte enucleabitur. **C** Ite Jam blichus ac Plotinus in pmo quarte eneadis disputat quō anima rationalis ante descensum in corpus & post ratiocinetur & cōcludit eam ratiocinari vtroq; modo: scilicet ante & post corporis recessum: imo est tunc adeo efficacior & expedita: vt dicit: vt que sibi porrigunt ab intellectu comprehendat sine tempore: & tu vide verba eius in capite. 18^o. **U**ltimo sicut scda ppositione dicit de causis esse hō qd est post eternitatem: & supra tempus est anima: que est in orizonte eternitatis inferius: & supra tempus: ergo nec tempore: nec eternitate mēsuratur anima rationalis: ergo quo. ergo opz: vt ante corpus sit facta. **C** Quod quidem igitur rationalis anima non cum corpore: vel aliquo corporis incipiat: vel desinat: bi testati sunt philosphi ac veteres.

C Caput 16^m in quo inducuntur rationes latinorum ad opinionem expositam.

Rimus latinorum expositor Thomas scilz aduersus eos quatuor inducit rōnes in suis libris: quas breuiter enarrare opus est: & pma qdez ratio potest in hunc modum ordiri. **C** Si rationalis anima fuit ante corpus: vel quidē creata vel increata: & dicere ipsaz increata est error etiā p̄m peripateticos: nulla enim est in^o liberata a materia p̄ter p̄mā: qd non ob aliud est: nisi quia que libet ex p̄mā deficit: quando ab ea it: vt dictus est in libro. di. destructionum Auer. quod nos cōmentati sumus. **C** Si creata vel completa in specie vel incompleta. **S**igdem incompleta: hoc est & error etiā qm̄ nihil imperfectus ex deo est immediate maxime. Quod Moyses testat & ingreditq; deus cūctaq; fecerat: & erant valde bona. id est perfectas: qd & Plato accepit in thimeo & Aristo. etiā ait deus & nā: nec deficiunt in necessarijs: nec abundant in supfluis. **C** Si hō completa in specie: tunc ex anima & corpore nō fieret vere vnum: qd Aristo. destruit in scdo de anima: qd & Auer. in cōmento etiam reddit rationē & inquit qd ex duobus entibus actu vltimo: & cōpleto: nō fit vnum magis q̄ ligatum ex duobus. s. ligno & homine. **C** Scda ratio quas etiā tangit Auer. est a quo anima rōnalis habet esse diuersus: ab eodē & in eodē v̄z oriri: sed rōnalis anima nō habet esse diuersum nisi a materia: ergo in materia habet fieri: & non ante materiā: & hoc Themistius etiam tangit in pmo sue paraphrasis de anima: capite. 23^o inquit. S; qualis obsecro animarū illarū sortitio fuerit qualis differētia que secretio si omnia que eadem specie sunt participatione materię distinguuntur ex materia discrimen & differētia optinent. **C** Tertia ratio/anima sensitua cū corpore & in corpore sit: sed intellectua est sensitua saltem p̄m rem ergo & intellectua in corpore & cum corpore fieri debet. **C** Quarta ratio fortissima est. Si anima fuit prius creata queritur de causa vnionis quā hodie facit ad hoc corpus: vel est voluntas anime. Nec potest esse ex appetitu ex circuitu annorum ei aduenienti corpori adherendi. Nec potest fingi hoc esse: ex voluntate dei. **C** P̄imum quidem destruitur ex b: qm̄ in potestate rationalis anime non est recedere a corpore quā volēt: ergo nec in potestate sua erit accedere. **C** Nec

2^m dici potest: nam ea que certo spatio p̄m naturā aguntur ad motum celi reducuntur: sicut ad causam per quas temporis spatia mensurantur: modo rationales anime nō subiacent motibus celestibus. **C** Nec tertium dici potest: qm̄ vel ad earū perfectionem hoc fecit: vel ad earum penam: non p̄mū: qm̄ non fuisset ratio quare absq; corpore crearentur. **C** Nec scd; qz tunc institutio naturalū ex spiritualibus & corporalibus substantijs esset per accidens & non ex dei p̄mā intentione: hęc sunt rōnes huius viri. **C** Post has quatuor melius inducantur tres alię: quarū due colliguntur ex Aui. & tertia ex toletano: & harum duarū Aui. p̄mā tacta est a Thoma: sed multaz diminute: p̄t ergo sic ordiri. Si rōnalis anima est an corpus: aut est vna: aut multe: est enī p̄mā entis dictio. Si vna tūc ex vna numero substantia animarent omnia viua: & hoc esse nō posset: nisi altero duoz modoz: aut vna & eadem numero anima esset in omnibus animatis corporibus qd falsum est vt dicā: aut qd omnes anime essent partes illius: quemadmodū qdam Platonici dicunt: animas particulares animalū esse partes anime mundi quemadmodū corpus hominis: ac aialia pars est corporis mundi: qd falsum est: tunc enī oporteret qd in cuiuslibet animati corporis generatione descenderet pars illius: qd ridiculus est. **C** Si hō rōnales anime sunt multe ante corpus: vel igitur multitudine essentiali: vel accidentali: vel ex causa. s. causali: non potest esse essentialis: qm̄ omnes anime rōnales sunt vnus diffōnis: vt ex operatione vnus rationis in qualibet ostendit. Si dicatur qd huius est causalis: contra: qm̄ vel ex intrinseca. s. materia vel extrinseca. s. agente: non materia: qm̄ nec in se mām habet: nec cum materia concreat: sunt: nec per respectus ad corpora: & p̄ter hoc nō p̄t fieri: nisi duobus modis. s. qd vel ante corpus fuerunt omnes anime: vna solum: que per generationem diuiduntur per partes: qd destructum est: aut per respectū ad corpus: & hoc vel id corpus: ad qd respectū habet erit actu vel potētia: si actu: tunc oporteret qd omnia corpora essent simul facta: sicut & anime cōtra sensum: si in potentia: contra id quod est in potentia materiali tūc: est contingens possibile: scilz non fieri: ponamus ergo qd non fiat: tunc non erit respectus ad ipsum: ergo anima ipsa non erit vna per respectum illum. Si autem dicatur: qd multitudo hęc est ex causa extrinseca diuidente: hoc nihil est: ab extrinseco enim: neq; res est vna: nec multa: vnum enim & multitudo sunt in bis: que sunt. Nec potest dici qd huiusmodi multitudo sit ab accidente: quia nec scilz a loco: nec a tempore. loco quidem non: quoniam non sunt in loco: tēpore hō etiam non: quoniam sunt simul tempore: imo quo. **C** Si dicatur qd per accidentia spiritualia: hoc nihil est: quoniam non est maior ratio: quare vna habeat aliquod eorum: & non altera: ergo vel omnes vel nulla: quia ergo anime ante corpus: nec vna sunt: nec multe: nihil est ergo anima rationalis ante corpus: & sic confirmatur scda ratio Thome. **C** Adhuc secundo potest argui aut hęc singularitas competit huic anime: inquantū anima: aut in eo qd erit vel est huius corporis: si primū: tunc cōueniret omni anime. Si hō secūdo modo dicatur tunc singularitas anime incipit: quando incipit esse in corpore. Sed quando incipit singularitas alicuius: tunc incipit id esse singularis: ergo hęc anima singularis non habet esse ante corpus. **C** Rursum Toletanus arguit: & potest sic ordiri: si anima esset an corpus anima esset frustra: quoniam conditio propria anime est mouere: & vti corpore: vt ex diffinitione eius constat: quare si nullum esset corpus quo vtitur: erit ergo ociosa. **C** Ex his rationibus Thome. Aui. Alber. Toletani potest positio recitata reprobari: & possunt etiam induci multe alię rationes: contra illam.